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Spørgsmål 205:
”Er ministeren enig i, at konflikten mellem Indien og Pakistan er en væsentlig faktor for ufred 
og ustabilitet i Afghanistan og den omkringliggende region, og vil ministeren redegøre for 
danske initiativer i forhold til dette?”

Svar:
Forholdet mellem Indien og Pakistan har stor betydning for fred og stabilitet i Sydasien. Det
historisk spændte forhold mellem Indien og Pakistan, som daterer sig tilbage til opsplitningen 
af Indien og særligt Kashmirs status har sat sit præg på hele regionen. Terrorangrebene i 
Mumbai den 26. november 2008 betød en fornyet forværring i relationerne mellem Pakistan og 
Indien. Der er dog sket en positiv udvikling i 2010 med genoptagelsen af den direkte dialog 
mellem Pakistan og Indien. Det seneste møde mellem Indiens og Pakistans udenrigsministre
den 15. juli i Islamabad må ses som en vigtig tillidsskabende begivenhed. Selvom de konkrete 
resultater måske ikke blev så store er det positivt i sig selv, at dialogen finder sted.

I forhold til danske initiativer vil jeg fremhæve, at Danmark den 24. juni i år var vært for et 
tillidsskabende initiativ mellem Indien og Pakistan inden for rammerne af den såkaldte ”Ottawa 
dialog”. Ottawa dialogen er en løbende uformel dialog mellem bl.a. en række pensionerede 
tidligere formelle nøglepersoner, herunder højtstående embedsmænd, udenrigsministre og 
officerer i militæret, samt akademikere fra Indien og Pakistan om stabilisering af det nukleare 
forhold mellem de to lande. 

Danmark har endvidere løbende bilateralt og gennem EU understreget over for både Indien og 
Pakistan, at stabilitet i Sydasien er afgørende for den globale sikkerhed. Endvidere har Danmark 
i mange år støttet FN’s observatørmission i Kashmir (UNMOGIP) med udsendte observatører. 
Missionens formål er at overvåge krænkelser af den såkaldte kontrollinje, der adskiller de indisk 
og pakistansk kontrollerede dele af Kashmir. 
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